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پژوهش حاضر با هدف بررسی دانش حرفه ای تدریس ریاضی دانشجو - معلمان دوره ابتدایی 
 دانشگاه فرهنگیان همدان انجام شده است. به این منظور، از نمونه سؤالات آزمون تدز - ام

بهره گیری شده که انجمن بین المللی ارزشیابی پیشرفت تحصیلی در سال 2008 در هفده 
کشور دنیا اجرا کرده است. این سؤالات دانش حرفه ای تدریس ریاضی را در دو محور دانش 
محتوایی ریاضی و دانش تربیتی محتوایی ریاضی مورد ســنجش قرار داده اســت. جامعه 
پژوهش 68 دانشــجو - معلم سال سوم )ورودی 96- 95( و 30 دانشجو - معلم سال چهارم 
)ورودی 95-94( دانشــگاه فرهنگیان همدان)مجموعاً 98 نفر( بود که از این تعداد 68 نفر 
 به عنوان نمونه به صورت نمونه گیری تصادفی ساده انتخاب شدند. نتایج حاصل حاکی از این امر
بودند که دانش حرفه ای تدریس ریاضی دانشجو - معلمان دانشگاه فرهنگیان در هر دو محور 
مورد مطالعه پایین تر از میانگین بین المللی اســت. از این گذشته با آنکه در سالهای اخیر 
تمرکز برنامه ریزان درسی دانشگاه فرهنگیان بر توسعه دانش محتوایی تربیتی بوده است، 
اما نتایج نشان داده که حتی در آن محور نیز وضعیت پایین تر از دانش محتوایی ریاضی بوده 
است. این امر نشان می دهد که برنامه درســی آموزش ابتدایی دانشگاه فرهنگیان در بعد 

دانش حرفه ای تدریس ریاضی برای معلمان ریاضی نیاز به بهبود دارد. 

کليد واژگان:   دانش حرفه ای تدریس، ریاضی، معلمان ابتدایی، دانشگاه فرهنگیان، تدز - ام
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 مقدمه

معلمان مهم ترين رکن هر نظام آموزشی به شمار می روند؛ از اين رو معلمان دارای کيفيت آموزشی 
سطح بالا، نقش حياتی در بهينه سازی فرايند تعليم و تربيت ايفا می کنند )کوکران اسميت و زايشنر1، 
2005(. هرچه صلاحيت حرفه ای معلمان افزايش يابد، به همان ميزان کيفيت نظام آموزشی بهبوديافته، 
معلمان در انجام وظايف و فعاليتهای حرفه ای خود عملكرد بهتری خواهند داشت )مهاجری و همكاران، 
1391(. صلاحيتهای حرفه ای معلمان، آن دسته از مهارتها و دانشهايی است که به معلمان کمك می کند 
ماهيت  به  توجه  با  و همكاران، 1395(.  )احمدی  بياورند  به دست  بهتری  نتايج  تدريس  فرايند  تا در 
ناپايدار تدريس و پيچيدگي نقش معلم، تعريفی قطعي و تمام عيار از اين صلاحيتها، نه ممكن است و 
مطلوب )رضايی، 1398(؛ با وجود اين، در تاريخچه تربيت و بالندگی معلمان، همواره تلاش شده است  نه 

تا دسته بنديهايی برای آن صورت گيرد. 
صلاحيتهای حرفه ای معلمـان را می تـوان در سـه دستـه عمده شامل دانشهـا، مهارتهـا و نگرشهـا 
تقسيم بندی کرد )رضايی، 1398( که در پژوهش حاضر، بر دانش حرفه ای معلمان2 تمرکز شده است. 
دانش حرفه ای معلمان به آنچه معلمان بايد بدانند اشاره دارد و بيشترين تأثير را وامدار انديشه های 
 لی شولمن3 )1986( است. از نظر شولمن )1987(، دانشهای معلم شامل هفت حيطه است که عبارت اند از:
 دانش عمومي تربيتي4، دانش دربارة دانش آموزان و چگونگي يادگيری آنها5، دانش محتوايی6، دانش تربيتي

محتوايی7، دانش برنامه درسي8 ، دانش دربارة زمينه ها9 و دانش درباره اهداف آموزشي10.  
اين حوزه  نظريه پردازان  ساير  با  معلمان  دانش حرفه ای  از  دسته بندی شولمن  موجب شد  آنچه 
متفاوت باشد، توجه و تمرکز او بر ابعاد خاص محتوايی11 تدريس بود. از نظر شولمن، سه مقولۀ دانش 
محتوايی، دانش تربيتی محتوايی و دانش برنامه درسی، ابعاد خاص محتوايی را تعريف می کنند و در 
واقع، پارادايم گم شده در پژوهشهای مربوط به تدريس اند. او اشاره می کند که تأکيد بر ابعاد محتوايی 

دانش معلمان، به معنای بی اعتنايی به درک و مهارتهای عمومی تربيتی آنان نيست )شولمن، 1986(.
منظور شولمن از دانش محتوايی، دانشی نيست که به راحتی با تسلط موضوعی معلم توضيح داده 
شود. شولمن )1986( اظهار می کند که برای فهم دانش محتوايی، بايد فراتر از اصول و قوانين يك حوزه 

1.  Cochran Smith & Zeichner
2. Teacher’s Professional Knowledge
3. Lee Shulman
4. General Pedagogical Knowledge
5. Knowledge of Learners
6. Content Knowledge
7. Pedagogical Content Knowledge
8. Curricular Knowledge
9. Knowledge of Educational Contexts
10. Knowledge of Educational Aims
11. Content-specific Knowledge
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4
محتوايی حرکت کرد. وی از مفهوم »ساختار دانش1« شواب2 )1964( بهره می گيرد. شواب )1964( 
معتقد است هر ديسيپلين دانشی شامل دو ساختار جوهری3 و ترکيبی4 است. ساختار جوهری به مفاهيم، 
اصول و قوانين در هر حوزه علمی اشاره دارد، در حالی که ساختار ترکيبی به توافقات، هنجارها، پارادايمها 
و روشهای ايجاد دانـش مربـوط می شـود. شولمن )1986( معتقد است که معلمان نه تنها بايد اصول و 
قوانين يك حوزه محتوايی را برای يادگيرندگان بازنمايی کنند، بلكه بايد به آنها نشان دهند که چگونه 
يك گزاره علمی دارای اعتبار است و اصلًا چرا ارزش دانستن دارد و چگونه با ساير گزاره های درون و 

بيرون ديسيپلين ارتباط برقرار می کند. 
 شولمن همچنين دانـش تربيتی محـتوايی را بـه عنوان تلـفيق خـاصی از محـتوا و پـداگوژی معرفی
 می کند و آن را منحصر به  قلـمرو معلمـان و شـكل خاصی از درک حرفه ای آنها می داند )خاکباز، 1391(.

اساس اين دانـش بر اين است کـه دانشی عـمومی تربـيتی و دانـش محتوا مستقلاند، اما فـصل اشتراک 
قلمرو اين دو دانش، نوعی جديد از دانش را به وجود می آورد که برای هر معلمی منحصربه فرد است. 
 شولمن )1986( اين دانش را مفيد ترين شكل بازنمايی ايده ها و قدرتمندترين نوع استنتاجها، مثالها،

به تصوير کشيـدنها، توضيحـات و اثباتهـا برای يك موضوع می دانـد کـه يادگـيری را بـرای يادگيرندگان 
قابل فهم می کند.

دانش برنامه درسی از منظر شولمن )1986(، به معنای درکی خاص از برنامۀ درسی موضوعی و 
برنامه هايی است که برای معلمان هر درس مانند ابزار کار آنهاست و همواره با آن سروکار دارند. در واقع 
اين دانش در زمينۀ مواد آموزشی مانند کتاب درسی، راهنمای معلم و راهنمای برنامه درسی است. 
همچنين نحوه توسعه يك مفهوم در دوران تحصيل و ارتباطات عمودی مفاهيم درسی نيز جزيی از اين 

دانش به شمار می روند. 
درسی تربيت معلم، تحولات بسيار ايجاد کرده است، اما برنامه درسی  طرح ديدگاه شولمن در حوزه برنامه 
دورة ابتدايـی، در بسيـاری از کـشورها از جـمله کـشور ما، معلمـانی تـربيت می کند که متخصص حوزة 
موضوعی خاصی نيستند و برای آموزش همه دروس اين مقطع آماده می شوند. لذا جايگاه دانش حرفه ای 
 با نظر به ديدگاه شولمن که بر دانش محتوايی تأکيد دارد، در برنامه درسی که به تربيت معلمان ابتدايی

نظر می رسد. از اين گذشته، در برنامه درسی تربيت معلمان ابتدايی در دانشگاه  می پردازد، چالش برانگيز به 
وجود آمده است،  فرهنگيان که عهده دار تربيت معلمان آيندة کشور است، در سالهای اخير تغييراتی به 
به نحوی که دانش تربيتی محتوايی بيش از گذشته و به شكل صريح در برنامه درسی جديد موردتوجه 
درسی  قرارگرفتـه است )سنگری و آخش، 1396؛ احمـدی و مـوسی پور، 1396(. در طـرح کلان برنامه 

1. Structure of the Knowledge
2. Schwab
3. Substantive
4. Syntactic
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تربيت معلم، شايستگيهای معطوف به دانش محتوايی )شايستگيهای تخصصی(، شايستگيهای معطوف 
عمومی  به دانش تربيتی، شايستگيهای معطوف به دانش تربيتی محتوايی و شايستگيهای معطوف به دانش 
مورد توجه قرار گرفته است )احمدی و موسی پور، 1396(. در اين برنامه، دو دسته شايستگيهای تخصصی 
و شايستگيهای معطوف به دانش تربيتی محتوايی مرتبط است با حوزه محتوا که مورد تأکيد شولمن 

است.
همچنين رياضيات يكی از حوزه های موضوعی برنامه درسی ابتدايی است که جايگاهی خاص را 
به خود اختصاص داده است. از اين رو، به نظر می رسد معلمان دوره ابتدايی علاوه  بر داشتن دانش و 
نيز هستند  رياضی  تدريس  برای  آموزشهای تخصصی  نيازمند  معلم عمومی،  مهارتهای ضروری يك 
)مرتاضی مهربانی و غلام آزاد، 1394(. در شايستگيهای تخصصی، برای حوزه رياضيات در برنامه درسی 
 تربيت معلم ابتدايی دانشگاه فرهنگيان دو درس مبانی آموزش رياضی و آموزش رياضی، هر يك به ارزش

سه واحد با هدف توسعه دانش محتوايی رياضی برای معلمان آينده ابتدايی کشور گنجانده شده است. 
همچنين سه واحد درس جبرانی رياضی پايه برای دانشجويانی تعيين شده است که در دبيرستان رشته 
علوم انسانی را گذرانده اند. به علاوه دروس معطوف به دانش تربيتی محتوايی، تمرکز بر موضوعات درسی 
خاصی ندارند و می توان دانش تربيتی محتوايی رياضی را در قالب دروس مختلف آن در اجرا گنجاند 
ابتدايی  آموزش  درسی  برنامه ريزی  مثلًا،   .)1395 فرهنگيان،  دانشگاه  ابتدايی  آموزش  )برنامه درسی 
به عنوان درسی است که قرار بر اين شده منجر به توسعه دانش تربيتی محتوايی شود، اما جهت گيری 
به سمت موضوع درسی خاصی ندارد و استاد در اجرای درس می تواند آن را به موضوعات درسی خاص، 
آينده  آيا معلمان  اين سؤال مطرح است که  تغييرات،  اين  به  با توجه  بزند.  پيوند  از جمله رياضيات 
دوره ابتدايی که از اين برنامه درسی بهره مند می شوند از دانش حرفه ای مناسبی برای تدريس رياضی 
برخوردارند؟ لذا پژوهش حاضر با هدف بررسی دانش حرفه ای تدريس رياضی معلمان آيندة دوره ابتدايی 

يعنی دانشجو -  معلمان دانشگاه فرهنگيان طراحی شده است. 

 مبانی نظری و پيشينه

نظريه شولمن دربارة دانش حرفه ای تدريس، توجه متخصصـان حـوزه تعليـم و تـربيت را به نقش 
محتوا و مـوضوع در تدريس جـلب کـرد، به طـوری که متخصصـان تعليم و تربيت سعی کـردند آن را 
در آموزش موضوعات مختلف درسی، بازمفهوم پردازی کنند. با وجود اين، در حـوزه رياضی نـيز بال1 
و همكاران )2008( در پژوهش خود، با تمرکز بر دانـش حـرفه ای که معلمـان در تـدريس ريـاضی 
 نياز دارند، توانستند مقوله های ارائه شدة شولمن را برای تدريس رياضی دوباره سازمان دهي کنند. برای

1. Ball
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تربيتی محتوای شولمن، به اجزای فرعي »دانش عمومي محتوايی1« محتوا و دانش   اين کار، مقوله های دانش 
محتوايی2« از يك سو و »دانش مربوط به محتوا و برنامه درسی3«، « دانش مربوط تخصصي   و »دانش 

به محتوا و دانشآموزان4« و »دانش مربوط به محتوا و تدريس5« از سويي ديگر، تقسيم بندی شدند که 
در شكل شماره 1 نشان داده شده است. 

دانش محتوایی دانش تربیتی محتوایی

 دانش محتوا 
و برنامه درسی

 دانش محتوا 
و دانش آموزان

 دانش محتوا 
و تدریس تخصصی

 دانش عمومی
 محتوایی 

 دانش تخصصی 
محتوایی 

 
 شکل 1.   سازمان دهی مجدد دانش محتوایی و دانش تربیتی محتوایی برای تدریس ریاضی )بال و همکاران، 2008(                    

 بال و همكاران)2008( اين مقوله ها را به شكل زير تشريح کردند:
 دانش عمومی محتوایی: با محتوای برنامه درســی رياضی سروکار دارد و به دانش و مهارتهای 
رياضی اشــاره دارد که علاوه بر تدريس رياضی در زمينه رياضيات نيز اســتفاده می شــود؛ مثلًا 

دانستن الگوريتم ضرب دو عدد.
 دانش تخصصی محتوایی: دانش و مهارت رياضی که منحصر به تدريس رياضی است و به معلم 
کمك می کند تا دانش رياضی مورد تدريس را بازکند و جنبه های مختلف آن را به دانش آموزان 
نشــان دهد؛ مثلًا دانستن آنكه چگونه الگوريتم ضرب دو عدد به ارزش مكانی و خاصيت توزيعی 

مربوط می شود. 
 دانش محتوا و دانش آموز: دانشــی که دانســتن دربارة محتوا )رياضی( را با دانســتن دربارة 
دانش آموزان ترکيــب می کند. معلمان بايــد بتوانند تفكر دانش آموزان، آنچــه را دانش آموزان 
به دانستن آن تمايل دارند و آنچه آنان را در يادگيری رياضی سردرگم می کند، پيش بينی کنند. 
مثلًا در ضرب دو عدد، ممكن است دانش آموزان نتوانند به درستی مقداری را که بايد به رقم بعدی 

اضافه شود انتقال بدهند. 

1. Common Content Knowledge (CCK) 
2. Specialized Content Knowledge (SCK)
3. Knowledge of Content and Curriculum
4. Knowledge of Content and Student (KCS)  
5. Knowledge of Content and Teaching (KCT) 
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 دانش محتوا و تدریس: دانســتن دربارة محتوا )رياضی( را با دانســتن دربارة تدريس ترکيب 
 می کند. بســياری از اعمال تدريــس رياضی نياز به دانــش رياضی از طراحی آموزشــی دارد.

 مثلًا دانســتن آنكه کدام راهبردهای تدريس رياضی بايد به کار گرفته شــود تا دانش آموزان ياد 
بگيرند چرا و چگونه عمل انتقال را در ضرب دو عدد به کار بگيرند.   

  دانش محتوا و برنامه درســی: دانســتن ابزارهای آموزشی ســودمند برای تدريس محتوا. 
مثلًا دانستن ابزارهای آموزشی موجود برای تدريس ضرب دو عدد، رويكردی که اين ابزارها به کار 

می گيرند و ميزان اثرگذاری آنها.
از مدل بال و همكاران در ارزيابی دانـش حـرفه ای تـدريس معلمـان ريـاضی نيز استفـاده می شود. 
همچنين در سالهای اخير مدلهايی گوناگون برای ارزيابی وضعيت دانش حرفه ای تدريس رياضی ارائه 
شده است که به نوعی وامدار ديدگاه شولمن است. از آن جمله می توان به پروژه تدريس رياضی در قرن 
و يكم1)2007( که يك مطالعه بين المللی است در زمينۀ آماده سازی معلمان رياضی دوره متوسطه  بيست 
اول شش کشور، پروژه کواکتيو2  )2006-2002( دربارة دانش حرفه ای تدريس رياضی معلمان متوسطه 
تی3 دربارة يادگـيری رياضيـات برای تدريـس در دوره ابتدايی و اول متوسطه  ام  در کشور آلمان، پروژه ال 

در دانشگاه ميشيگان آمريكا )از سال 2000 تاکنون( اشاره کرد.  
اما می توان گفت گسترده ترين مطالعه در زمينۀ دانش تدريس حرفه ای معلمان رياضی را انجمن 
بين المللی ارزشيابی پيشرفت تحصيلی4 انجام  داده است که تدز - ام5 نام دارد. اين مطالعه با هدف توصيف 
چگونگی آماده سازی معلمان رياضی دوره ابتدايي و متوسطه انجام شده است. هدف اصلی اين مطالعه 
برنامه درسی تربيت معلم  بررسی روابط ميان سياستهای آموزش معلمان در سطح کلان و آنچه در 
برای تحقق به آن سياستها انجام می شود و در نهايت، ارزيابی دانش حرفه ای معلمان آينده در انتهای 
دوره آموزش پيش از خدمت آنان که از برنامـه درسـی کسب می شود، است. ايـن مطالعـه اطلاعاتی از 
آموزشگاههايی که به تربيت معلم می پردازند و برنامه های درسی آنها، فرصتهای يادگيری و دانش و باور 
معلمان از رياضی و ياددهی - يادگيری آن فراهم می کند. بخشی از اين مطالعه به ارزيابی دانش حرفه ای 
دانش تربيتی محتوايی  و  دانش محتوايی رياضی6  محور  دو  که  دارد  اختصاص  معلمان  رياضی  تدريس 

رياضی7  را می سنجد )تاتو8 و همكاران، 2008؛ اينگوارسون9 و همكاران، 2013(.

1. Mathematics Teaching in 21 Century (MT21)
2. Professional Competence of Teachers, Cognitively Activating Instruction, and Development of Students’ 

Mathematical Literacy project (COACTIV)
3. Learning Mathematics for Teaching Project (LMT)
4. International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA)
5. Teacher Education Development Study- Mathematics (TEDS-M)
6. Mathematical Content Knowledge 
7. Mathematical Pedagogical Content Knowledge 
8. Tatto
9. Ingvarson
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در مطالعه تدز - ام دانش محتوايی رياضی از يك سو شامل حوزه های موضوعی رياضی مانند جبر، 
هندسه، اعداد و آمار و احتمال و از سوی ديگر شامل حوزه های شناختی دانستن، کاربرد و استدلال 
است که جزئيات آن در جداول شماره 1 و 2 آورده شده است. حوزه های مورد بررسی در دانش محتوايی 
مورد مطالعه در تدز - ام از مطالعه تيمز1 برگرفته شده است. دانش  تربيتی محتوايی رياضی نيز  شامل 
سه زيرحوزه دانش برنامه درسی رياضی، دانش طراحی برای ياددهی - يادگيری رياضی و اجرای رياضی 
 برای ياددهی - يادگيری است که جزئيات آن در جدول شماره 3 آورده شده است. حوزه های مورد بررسی

در دانش تربيتی محتوايی رياضی نيز برگرفته از مطالعه ادبيات مربوط و نيز پروژه تدريس رياضی در قرن 
بيست و يكم )2007( است )دورمن2 و همكاران، 2012(. 

 
 جدول 1.   زیرحوزه های موضوعی در چارچوب دانش محتوایی ریاضی تدز- ام 2008                                                                

آمار و احتمالجبر و تابعهندسه و اندازه گیریاعداد و عملیاتزیرحوزه ها

ونه
 نم

ت
عا

ضو
مو

سازماندهی داده ها و بازنمايیالگوهااشكال هندسیاعداد کامل

خواندن و تفسير داده هاعبارات جبریاندازه گيری هندسیکسری و اعشاری

احتمال و شانسمعادلات، فرمولها و توابعمكان و تغيير مكانیعبارات عددی

حسابان و آناليز )فقط دوره دبيرستان(الگوها و روابط

جبر خطی و جبر محض )فقط دوره دبيرستان(اعداد صحيح

نسبت، تناسب و درصد

اعداد گنگ

نظريه اعداد

 
 جدول 2.   زیرحوزه های شناختی در چارچوب دانش محتوایی ریاضی تدز- ام 2008                                                                

استدلال کاربرددانستنزیرحوزه ها

ونه
 نم

ای
ره

فتا
ر

تجزيه و تحليل کردنانتخاب کردنبه ياد آوردن

تعميم دادنبازنمايی کردنتشخيص دادن

ترکيب کردنشكل دادنمحاسبه کردن

توجيه کردناجرا کردنبازيابی کردن

حل کردن مسائل غيرمعمولحل کردن مسائل معمولیاندازه گيری کردن

دسته بندی و مرتب کردن

1. Trends in International Mathematics and Science Study (TIMSS)
2. Döhrmann
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 جدول 3.   زیرحوزه های دانش  تربیتی محتوایی ریاضی در چارچوب تدز- ام 2008                                                                 

موضوعات نمونهزیرحوزه ها

 دانش 
 برنامه درسی 

ریاضی

دانستن برنامه درسی رياضی مدرسه ای

ايجاد اهداف مناسب يادگيری

مشخص کردن ايده های کليدی در برنامه های يادگيری

انتخاب شاهراه های ممكن و ديدن ارتباطات درون برنامه درسی

دانستن اهداف و اشكال مختلف سنجش

 دانش 
 طراحی برای 

 یاددهی- یادگیری 
ریاضی

انتخاب فعاليتهای مناسب

پيش بينی پاسخهای معمول دانش آموزان شامل بدفهميهای آنان

طراحی روشهای مناسب برای بازنمايي ايده های رياضی

ارتباط دادن روشهای تربيتی با طرحهای آموزشی

شناسايي رويكردهای مختلف برای حل مسائل رياضی

انتخاب اشكال و موارد سنجش

 اجرای ریاضی 
 برای 

یاددهی- یادگیری

توضيح و بازنمايي مفاهيم يا رويه های رياضی

توليد سؤالهای مفيد

تشخيص پاسخهای دانش آموزان شامل بدفهميهای آنان

تحليل يا ارزيابی راه حلها و بحثهای رياضی دانش آموزان

تحليل محتوای پرسشهای دانش آموزان

پاسخ دادن به مسائل غيرمنتظره رياضی

فراهم کردن بازخورد مناسب

معلم از کشورهای  ام در سالهای 2008-2007 از بيش از 15000 دانشجو-   داده های اصلی مطالعه تدز-  
روسيه،  لهستان،  فيليپين،  نروژ، عمان،  مالزی،  آلمان،  تايپه، گرجستان،  کانادا، شيلی، چين  بوتسوانا، 
سنگاپور، اسپانيا، سوئيس، تايلند و ايالات متحده آمريكا گرد آوری شده است )سنك1 و همكاران، 2012(. 
 پس از انتشار نتـايج اين مطالعـه، پژوهـشهای بسيـار در تـجزيه و تـحليل داده های گـردآوری شده

1. Senk
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ام پرداختند و تصويری روشن تر   در سراسر دنيا انجام شد. برخی از مطالعات به بازتحليل داده های تدز-  
ام ارائه کردند. به عنوان  از تربيت معلم و دانش حرفه ای معلمان در کشورهای شرکت کننده در تدز-  
ام پرداختند تا ورای نتايج کلی  مثال، بلومكه1 و همكاران )2013( به ارزيابی مجدد نتايج مطالعه تدز-  
رتبه بندی کشورها، به اين پرسش پاسخ دهند که  معلمان آينده کشورهای مختلف کدام نوع سؤالات 
را بهتر پاسخ دادند. آنان به اين نتيجه رسيدند که معلمـان آينده از تايوان و سنگاپور کـه در نتايج کلی 
هم خوب عمل کرده بودند، در دانش محتوای رياضی و به ويژه موارد ساختارمند قوی عمل کرده بودند. 
معلمان آينده از روسيه و لهستان نيز در دانش محتوای رياضی، به ويژه در مواردی که به عمليات رياضی 
غير استاندارد نياز دارند، قوی بودند. ايالات متحده آمريكا و نروژ در زمينه دانش تربيتی محتوای رياضی 
و آمار و احتمال عملكرد خوبی داشتند. کانياداس2 و همكاران )2013( نيز به بازتحليل جزيی داده های 
ام پرداختند. آنها پس از تجزيه و تحليل داده های 48 مؤسسه آموزشی  مربوط به کشور اسپانيا در تدز-  
که عهده دار تربيت معلم در اسپانيا بود به اين نتيجه دست يافتند که رويكرد کلی برنامه درسی تربيت 

معلم در اسپانيا توجه به دانش تربيتی عمومی است و از محورهای دانش محتوايی غفلت شده است. 
برخی از پژوهشها نيز ورای يافته های مختص به کشورهای شرکت کننده، با تحليل اطلاعات مجدد 
ام به مقولاتی جديد در حوزه پژوهشهای تربيت معلم دست يافتند. به طور مثال، اشميت3 و همكاران  تدز-  
ام به نقش دروسی که بـه توسعـه دانش محتوايی ريـاضی منجر می شـود  )2017( با تحليل نتايج تدز-  

در دانش حرفه ای تدريس معلمان پرداختند. آنها به اين نتيجـه رسيـدند کـه ميـان گـذراندن دروس 
ام رابطه وجود دارد. همچنين آنها معتقدند که اين امر  محتوايی رياضی در دوره تربيت معلم، با نتايج تدز-  
در برنامه درسی آموزش معلمان متوسطه آسان تر قابل تفسير است، زيرا آنان قرار است به شكل تخصصی 
رياضی تدريس کنند اما در مورد معلمان ابتدايی که محتمل است موضوعات متعددی را تدريس کنند، 
ام بر دانشهای  پيچيدگی بيشتری ايجاد می کند. کايزر4 و همكاران )2017(  ادعا کردند که نتايج تدز-  
ام فالوآپ5( به بررسی دانشهای معلمان با جهت گيری  شناختی تأکيد دارد و در يك مطالعه فالوآپ )تدز-  
ام ناکافی است و از ضبط ويديويی  وابسته به موقعيت6 در معلمان پرداختند. از نظر آنان ابزار مطالعه تدز-  
ام استفاده کردند. نتيجه پژوهش آنان نشان داد  و تحليل کلاس درس معلمان، برای تكميل مطالعه تدز-  
که تلفيق ارزيابيهای با جهت گيری شناختی و وابسته به موقعيت، می تواند چشم اندازی بهتر از وضعيت 

دانش حرفه ای معلمان فراهم آورد. 
ام حضور نداشتند، با استفاده از چارچوب  افزون بر اين، از آنجا که بسياری از کشورها در مطالعه تدز-  

1. Blömeke
2. Cañadas
3. Schmidt
4. Kaiser
5. TEDS-FU
6. Situated-oriented
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و سؤالات و نتايج منتشر شده آن اقدام به مقايسه وضعيت دانش حرفه ای تدريس رياضی معلمان آينده 
ام استفاده  رياضی کشور خود با شرايط بين المللی کردند.  ارتاش و اصلان توتك1)2021( از سؤالات تدز-  
معلمان سال اول و آخر مقايسه کنند و  کردند تا اولاً دانش حرفه ای تدريس رياضی را ميان دانشجو-  
معلمان سال آخر به شكل  ثانياً پاسخها را با نتايج بين المللی مقايسه کنند. آنها دريافتند که دانشجو-  
معلمان ابتدايی و متوسطه  معلمان سال اول عمل کردند. همچنين دانشجو-   معناداری بهتر از دانشجو-  
در ترکيه در مقوله آمار و احتمال نسبت به نتايج بين المللی خوب عمل نكردند. در ساير مقولات، نتايج 
بالاتر از ميانگين بين المللی گزارش شده است. آلفارو و يوتسنلاختی2 )2020( نيز با استفاده از پرسشنامه 
ام به مطالعه دانش حرفه ای تدريس رياضی در کاستاريكا پرداختند. آنها به اين نتيجه رسيدند  تدز-  
ام نتيجه ای بهتر از ميانگين بين المللی  معلمان در کاستاريكا در هر دو محور ارزيابی تدز-   که دانشجو-  
داشتند. با وجود اين در برخی زمينه ها، مانند هندسه در بخش فهميدن و استدلال در جبر عملكرد 
مناسبی نداشتند. در حوزه دانش تربيتی محتوايی نمرات بسيار بالا بود و در مقوله طراحی و برنامه 
ام برای مطالعه  درسی بهتر از همه عمل شده بود. لئونگ3 و همكاران )2015( نيز از چارچوب تدز-  
معلمان در مالزی استفاده کردند. يافته های آنان نشان دادند  دانش حرفه ای تدريس رياضی دانشجو-  
معلمان ابتدايی و متوسطه در مالزی هم در دانش محتوايی و هم دانش تربيتی محتوايی  که دانشجو-  

از ميانگين بين المللی پايين تر عمل کردند. 
ام انجام شده کبيری )1400(  در مطالعات داخلی، تنها پژوهشی را که با استفاده از سؤالات تدز-  
انجام داده است که آن هم در محور دانش تربيتی محتوايی و درباره معلمان مشغول به کار در پايه سوم 
ابتدايی اجرا شده است. وی در بررسی خود دريافت که دانش تربيتی محتوايی از ميانگين بين المللی 
پايين تر است، اما ميان عملكرد معلمان زن و مرد تفاوتی وجود نداشت و معلمان دارای مدرک تحصيلی 

بالاتر از ليسانس بهتر عمل کرده بودند.
پژوهشهای ديگری نيز در زمينه ارزيابی دانش محتوايی و دانش تربيتی محتوايی معلمان ابتدايی 
صورت گرفته است. مثلًا کاظمی و همكاران )1398( به بررسی دانش محتوايی و دانش تربيتی محتوايی 
معلمان ابتدايی و ارتباط آن با توانايی حل مسائل کسرهای رياضی دانش آموزان پرداخته اند که ابزار 
استفاده شده در اين پژوهش بر مبنای مطالعه کواکتيو بوده است. نتايج بررسی نشان داد که معلمان 
مدارس ابتدايی دانش محتوايی و دانش تربيتی محتوايی مناسب و کافی را درزمينۀ کسرهای رياضی 
ندارند. همچنين مشخص شد که ميان دانش محتوايی و دانش تربيتی محتوايی با شاخصهای سابقه 

تدريس و مدرک تحصيلی معلمان همبستگی مثبت و معنادار وجود دارد. 
کاظم نادی )1389( به بررسی دانش تربيتی محتوايی معلمان دوره راهنمايی در حوزه کسر متعارفی 

1. Ertaş & Aslan-Tutak
2. Alfaro & Joutsenlahti
3. Leong
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پرداخته و داده های خود را با تكميل پرسشنامه و مصاحبه با معلمان به دست آورده و به اين نتيجه 
دست يافته است که معلمان دانش تربيتی محتوايی خود را از دوره آموزشهای ضمن خدمت يا از طريق 
همكاران خود به هنگام کار کسب کرده اند. همچنين معلمان مورد مطالعه ايشان، اطلاع از دانش قبلی 
دانش آموزان را مهم ترين عامل دانش تربيتی محتوايی معرفی کردند. محمدی )1385( نيز به بررسی 
دانش جبری معلمان رياضی راهنمايی پرداخته و به اين نتيجه رسيده است که معلمان با داشتن سواد 

موضوعی در حوزه جبر، از دانش تدريسی ضعيفی در اين حوزه برخوردارند. 

 روش  پژوهش

پژوهش حاضر با رويكرد کمي انجام شده و از نوع پژوهشهای توصيفی- تحليلی )پيمايشی( است. 
معلمان سال سوم و چهارم دانشگاه فرهنگيان شهيد باهنر  اين پژوهش، جامعه پژوهش را همه دانشجو-   در 
معلم سال سوم )ورودی 95-96(  و شهيد مقصودی همدان تشكيل می دادند. اين افراد، شامل 68 دانشجو-  

معلم سال چهارم )ورودی 95-94( دانشگاه فرهنگيان همدان بود )مجموعاً 98 نفر(.  و 30 دانشجو-  
اين پژوهش 68 نفر از دانشجويان دانشگاه فرهنگيان، به عنوان حجم نمونه بر اساس جدول کرجسی  در 

و مورگان و نمونه گيری تصادفی ساده انتخاب شدند.
ام 2008 بود. اين آزمون  ابزار اصلی گرد آوری داده های پژوهش، نمونه سؤالات در دسترس تدز-  
ابتدا به فارسی ترجمه شد و با توجه به فرهنگ و برنامه درسی رياضی در ايران تغييراتی در آن صورت 
گرفت. سپس روايی آن را سه نفر از متخصصان برنامه درسی رياضی )همگی با مدرک کارشناسی رياضی، 
کارشناسی ارشد آموزش رياضی و دکتری برنامه ريزی درسی و معلم رياضی( مورد تأييد قرار دادند. 

همچنين پايايی آن از طريق آلفای کرونباخ 0/712به دست آمد. 
اين آزمون شامل 23 سؤال بود و سؤالات در قالبهای چندگزينه ای، چندگزينه ای مرکب از چند جزء 
و تشريحي بودند. برخي از سؤالات چند بخش داشتند که درمجموع 34 بخش را تشكيل مي دادند. 
بخش دانش محتوايی رياضی )10 مورد در زمينۀ جبر، 6 مورد از هندسه، 6 مورد از اعداد و 2 مورد   24
از آمار و احتمال که 15 مورد آنها در حوزه دانستن، 8 مورد کاربرد و 1 مورد استدلال است( و 10 بخش  
دانش تربيتی محتوايي رياضي )2 مورد در زمينۀ جبر، 2 از هندسه، 3 مورد از اعداد و 2 مورد آمار و 

احتمال که 5 مورد آن در زمينه برنامه درسي و طراحی و 4 مورد درباره اجرا کردن بود( می باشد. 
آزمون به صورت گروهی اجرا  شد. به هر آزمودنی يك آزمون داده شد که حاوی 23 سؤال )34 بخش( 
بود که پاسخ دهندگان در مدت 60 دقيقه به آن پاسخ دادند. پاسخهای گردآوری شده به شيوه تصحيح و 
ام و با توجه به ميانگين نمرات بين المللی تحليل شدند و با استفاده  از آزمونهای آماری  نمره گذاری تدز-  

ميانگين و t تك نمونه با به کارگيری نرم افزار SPSS مورد تجزيه و تحليل قرار گرفتند. 
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 یافته های پژوهش 
همان طور که در جدول شماره 4 نشان داده شده است، نتايج آمار توصيفی تجزيه و تحليل داده های 

پژوهش نشان داد که وضعيت داده ها به شكل نرمال است.
  

 جدول 4.   نتایج آمار توصیفی برای داده های پژوهش                                                                                                           

دانش آموزش محتوایی ریاضیدانش محتوایی ریاضیدانش حرفه ای تدریس ریاضیشاخص

686868فراوانی

18/5514/793/76میانگین

220کمترین نمره

30/523/59بیشترین نمره

6/925/382/49انحراف استاندارد

0/2110/318-0/254-کشیدگی

1/095-0/665-0/488-چولگی

نتايج استنباط آماری در تحليل داده ها نشان داد که ميانگين نمره دانش حرفه ای تدريس رياضی 
 در دانشگاه فرهنگيان 18/55 به دست آمد و اين در حالی است که ميانگين جهانی 19/85 از 34 نمره

از ميانگين جهانی  است که نشان می دهد ميانگين دانش حرفه ای تدريس در پژوهش حاضر کمتر 
 است، اما برای ارزيابی معناداری تفاوت، از آزمون تی بهره گرفته شد که در جدول شماره 5 نشان داده

شده است. 

 جدول 5.    آزمون تی تک نمونه برای مقایسه وضعیت مـتغیر دانـش حرفه ای تدریس ریاضی دانشجو - معلمان دوره ابتدایي 
  دانشگاه فرهنگیان با میانگین جهانی  

سطح معناداری درجه آزادیمیانگین جهانیمیانگین فرهنگیانTمتغیر

1/29818/5519/85670/2-دانش حرفه ای تدریس ریاضی
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بر اساس جدول 5، با توجه به نتايج حاصل از تحليل توصيفی وضعيت گروههای مورد مقايسه در 
باب متغير دانش حرفه ای تدريس رياضی می توان گفت مقدار تی آزمون برابر با )1/298-( است که 
اين مقدار با درجه آزادی 67 در سطح 0/05 معنادار نيست. لذا فرض صفر تأييد می شود و با 95 درصد 
معلمان دوره ابتدايي  اطمينان می توان گفت با آنكه وضعيت دانش حرفه ای تدريس رياضی دانشجو-  
دانشگاه فرهنگيان نسبت به استاندارد جهانی پايين تر است، اما اين مقدار به لحاظ آماری معنادار نيست.

همچنين اين نتيجه به تفكيك در دو مقوله مورد مطالعه دانش محتوايی رياضی و دانش تربيتی 
محتوايی رياضی مورد بررسی قرار گرفت که در جدولهای شماره 6 و 7 آورده شده است. 

 
 جدول 6.   آزمون تی تک نمونه برای مقایسه وضعیت متغیر دانش محتوایی ریاضی با استاندارد جهانی                                      

سطح معناداری درجه آزادیمیانگین جهانیمیانگین فرهنگیانTمتغیر

1/00114/7915/57670/322-دانش محتوایی ریاضی

فرهنگيان  دانشگاه  معلمان  دانشجو-   رياضی  محتوايی  دانش  ميانگين  اساس جدول شماره 6،  بر 
 14/79  از 24 به دست آمد. مقدار تی آزمون برابر با )1/001-( است که اين مقدار با درجه آزادی 67 
در سطح 0/05 معنادار نيست. لذا فرض صفر تأييد می شود و با 95 درصد اطمينان می توان گفت با آنكه 
معلمان دوره ابتدايي دانشگاه فرهنگيان از شاخص استاندارد  وضعيت دانش محتوايی رياضی دانشجو-  

جهانی پايين تر است، اما اين مقدار به لحاظ آماری معنادار نيست. 
 

 جدول 7.   آزمون تی تک نمونه برای مقایسه وضعیت متغیر دانش تربیتی محتوایی ریاضی با استاندارد جهانی                           

سطح معناداری درجه آزادیمیانگین جهانیمیانگین فرهنگیانTمتغیر

1/4443/764/28670/155-دانش تربیتی محتوایی ریاضی

معلمان دانشگاه فرهنگيان  بر اساس جدول شماره 7، ميانگين دانش تربيتی محتوايی رياضی دانشجو-  
3/76 از 10 نمره به دست آمد. مقدار تی آزمون برابر با )1/444- ( است که اين مقدار با درجه آزادی 
 67 در سطح 0/50 معنادار نيست. لذا فرض صفر تأييد می شود و با 95 درصد اطمينان می توان گفت
معلمان دوره ابتـدايي دانشـگاه فرهنگيان  با آنكه وضعيت دانـش تـربيتی محـتوايی ريـاضی دانشجو-  

از شاخص استاندارد جهانی پايين تر است، اما اين مقدار به لحاظ آماری معنادار نيست. 
در گام بعد، ابعاد هر کدام از دو دانش به تفكيك مورد بررسی قرار گرفت تا تصويری دقيق تر از تحليل 

داده ها ترسيم شود که نتايج آن در جدولهای شماره 8 و 9 آورده شده است. 
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 جدول 8.   آزمون تی تک نمونه برای مقایسه وضعیت  متغیرهای دانش محتوایی ریاضی با استاندارد جهانی                                  

استدلالکاربرددانستن

اعداد

3/660/660میانگین فرهنگیان

3/280/780میانگین جهانی

T1/813-1/650

0/0760/106سطح معناداری

هندسه

1/191/470میانگین فرهنگیان

2/241/560میانگین جهانی

T-2/438-0/7110

0/0190/4810سطح معناداری

جبر

4/091/770میانگین فرهنگیان

4/532/050میانگین جهانی

T-1/462-1/7340

0/150/0890سطح معناداری

داده

00/440/79میانگین فرهنگیان

00/280/85میانگین جهانی

T02/177-0/985

00/0350/330سطح معناداری

معلمان دوره ابتـدايي  بر اساس جدول شماره 8، می توان گفت دانـش محـتوايی ريـاضی دانشجو-  
دانشگاه فرهنگيان در حوزه دانستن هندسه به شكلی معنادار از ميانگين جهانی پايين تر است. همچنين 
معلمان مورد مطالعه در پژوهش حاضر در حوزه های دانستن جبر، کاربرد اعداد، هندسه و جبر  دانشجو-  
و نيز استدلال آماری از ميانگين جهانی پايين تر عمل کرده اند، اما ميزان تفاوت به لحاظ آماری معنادار 

نبوده است. 
معلمان دوره ابتدايي دانشگاه فرهنگيان فقط در حوزه کاربرد آمار  دانش محتوايی رياضی دانشجو-  

به شكلی معنادار از شاخص استاندارد جهانی در جامعه بالاتر است. همچنين در حوزه دانستن اعداد نيز با توجه 
به مثبت بودن مقدار تی )1/813( از ميانگين جهانی بالاتر است ولی اين مقدار از لحاظ آماری معنادار نيست.  
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 جدول 9.   آزمون تی تک نمونه برای مقایسه وضعیت  متغیرهای دانش آموزش محتوایی ریاضی با استاندارد جهانی                   

اجرابرنامه درسی و طراحی

اعداد

0/840/74میانگین فرهنگیان

1/410/5میانگین جهانی

T-6/7071/966

0/0000/055سطح معناداری

هندسه

0/330میانگین فرهنگیان

0/740میانگین جهانی

T-6/9760

0/0000سطح معناداری

جبر

0/480/29میانگین فرهنگیان

0/380/28میانگین جهانی

T1/2600/176

0/2140/861سطح معناداری

داده

0/740/31میانگین فرهنگیان

0/490/48میانگین جهانی

T2/371-2/846

0/0220/007سطح معناداری

معلمان دوره  بر اساس جدول شماره 9، می توان گـفت دانـش تـربيتی محـتوايی ريـاضی دانشجو-  
ابتدايي دانشگاه فرهنگيان در حوزه های برنامه درسی و طراحی اعداد و هندسه و نيز اجرای آمار به شكلی 
معنادار و در سطح 0/01 از ميانگين جهانی پايين تر است. همچنين در حوزه های برنامه درسی و طراحی 
معلمان مورد مطالعه کمی  و نيز اجرا در جبر و اجرای اعداد، وضعيت دانش تربيتی محتوايی دانشجو-  
بهتر از ميانگين جهانی است ولی از نظر آماری معنادار نيست. تنها در حوزة برنامه درسی و طراحی آمار، 
معلمان دانشگاه فرهنگيـان به شكلی معنادار )در سطح 0/05 (  دانش تربيتی محـتوايی رياضی دانشجو-  

از ميانگين جهانی بالاتر بود. 
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 بحث و نتیجه گیری 
معلمان مورد  با توجه به يافته های پژوهش حاضر می توان نتيجه گرفت که دانش حرفه ای دانشجو-  
پژوهش، در زمينۀ دانش حرفه ای تدريس رياضی پايين تر از ميانگين بين المللی است، در حالی که اين امر 
از لحاظ آماری معنادار نيست. اين امر در پژوهشهای داخلی نيز مورد تأييد بوده است، چنانكه کاظمی 
و  همكاران )1398( نيز به اين نتيجه رسيدند که معلمان ابتدايی دانش حرفه ای تدريس رياضی پايينی 

دارند.  
معلمان مـورد مطالعه  نتايج تحليل داده هـا نيز نشـان داده کـه دانش محـتوايی ريـاضی دانشجو-  
از ميانگين بين المللی پايين تر است که يافته های پژوهشهای کاظمی و همكاران )1398( و محمدی 
)1385( نيز اين امر را نشان می دهند. نتايج اين پژوهش در بعد دانش تربيتی محتوايی نيز همسو با 
نتايج پژوهش کبيری )1400( و کاظمی و همكاران )1398( است که دريافتند در اين مؤلفه نيز نسبت 
به کشورهای ديگر وضعيتی مناسب وجود ندارد. بنابراين می توان گفت که تغييرات برنامه درسی دانشگاه 
معلمان )سنگری و آخش، 1396؛  فرهنگيان در راستای بهبود وضعيت دانش تربيتی محتوايی دانشجو-  

احمدی و موسی پور،1396( نتوانسته است تأثير چندانی بگذارد. 
 بر اساس نتايج اين پژوهش می توان گفت از آنجايی که دانش حرفه ای تدريس رياضی نقشی مهم

در بهبود تدريس و آموزش درس رياضی دارد، به مديـران، بـرنامه ريزان و مجـريان پيشنهـاد می شود 
که پيش از ورود دانش آموختگان به محيط آموزشی، به بهبود وضعيت دانش حرفه ای تدريس رياضی 
معلمان بپردازند. اين امر زمانی حائز اهميت می شود که متوجه می شويم بيشتر وروديهای دوره  دانشجو-  
تربيت معلم ابتدايی در ايران دانش آموختگانی اند که در مدرسه رشته تحصيلی آنان علوم انسانی بوده و 
کمتر با رياضيات سر و کار داشته اند. ايـن امـر اين پرسش را به ذهن متبـادر می کـند که به راستی دانش 

حرفه ای تدريس رياضی به معلمان ابتدايی براساس چه برنامه درسی است؟ 
همان طور که گفته شد، در سرفصل برنامه درسی آموزش ابتدايی )1395( در حوزه دانش محتوايی، 
دو درس مرتبط با رياضی با عنوانهای مبانی آموزش رياضی به ارزش سه واحد و آموزش رياضی به ارزش 

سه واحد گنجانده شده است. در اهداف هر دو درس آمده است:
 اصول و اهداف برنامه درسی آموزش رياضی دوره ابتدايی، چگونگی سازماندهی مفاهيم و طراحی 
فرصتهای يادگيری مرتبط با موقعيتهای واقعی زندگی دانش آموزان و تحليل و تبيين آنها را درک 

کند.
 با استفاده از انواع روش حل مسئله، موقعيت يادگيری را با لحاظ نمودن سطح توانايی دانش آموزان 

طراحی و تأثير آن را بر تعميق يادگيری ارزيابی نمايد.
همان طور که مشاهده می شود، اين دو درس با دانش تربيتی محتوايی رياضی قرابت دارند تا دانش 
محتوايی رياضی. به علاوه درس جبرانی رياضی پايه نيز به ارزش سه واحد در برنامه درسی دانشجويان 
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معلمان معمولاً اجرا نمی شود يا کارآيی لازم را  علوم انسانی گنجانده شده است که به گفته دانشجو-  
ندارد. در واقع فرض برنامه بر اين است که دانش محتوايی رياضی فارغ التحصيل دبيرستان برای تدريس 
محتوايی اند و  رياضی ابتدايی کافی است. در ضمن اين دروس در ظاهر محتوايی و در ذات، تربيتی-  
محتوايی به شكلی منفك در برنامه وجود دارد. لذا در گنجاندن دروسی که به دانش  دروس تربيتی-  

محتوايی رياضی بپردازند، کوتاهی شده است. 
به علاوه آنكه حتی با وجود اين دروس با تمرکز بر دانش تربيتی محتوايی رياضی، نمره اين محور 
حتی از دانش محتوايی رياضی هم پايين تر بوده است، از اين رو می توان گفت که برنامه درسی نتوانسته 

است دانش تربيتی محتوايی رياضی معلمان آينده را بهبود بخشد. 
با توجه به نتايج جزئی تر پژوهش پی می بـريم که در حـوزه آمار )در دانش محتوايی و دانش تربيتی 
محتوايی( وضعيت نسبتاً بهتر است، اما در حوزه هندسه )در دانش محتوايی و دانش تربيتی محتوايی( 
زمينۀ  در  بيشتری  پژوهش  که  دارد  ضرورت  البته  است.  منفی  بين المللی  ميانگين  به  نسبت  نتايج 
برنامه درسی آموزش معلمان ابتدايی انجام شود، به ويژه اينكه به اين موضوعات به صورت مجزا و مستقل 

برنامه درسی توجه نشده است.  در 
شايان ذکر است که نمونه مطالعاتی پژوهش حاضر، پرديس شهيد باهنر و شهيد مقصودی همدان 
بوده است. در نتيجه لازم است اين پژوهش در سطحی گسترده در پرديسهای ديگر نيز انجام شود و 
صرفاً بر اساس پرديسهای مذکور در کشور قضاوت نشود. به علاوه اين پژوهش با توجه به برنامه درسی 
دانشگاه فرهنگيان در سال 1395 انجام شده که اين برنامه در سال 1399 تغييراتی داشته است و بايد 

مورد توجه پژوهشگران آتی قرار گيرد. 
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To assess the professional knowledge of Farhangian University of Hamedan’s 
student-teachers, teaching elementary school mathematics, a group of 68 of them 
was randomly selected from among a total of 98 third and fourth year students. 
The instrument used to collect data consisted of a sample of  TEDS-M items, 
a study administered by the International Association for the Evaluation of 
Educational Achievement in 2008, wherein the professional knowledge is considered 
to be of two dimensions: one mathematical content and the other the pedagogical 
content. Data analysis revealed that the selected group scored below the 
international average on both dimensions, with the pedagogical dimension being 
even weaker, despite all the efforts in recent years to improve on this dimension 
of the curriculum. It is suggested that the current curriculum be redesigned in 
order to strengthen the student teachers’ professional knowledge. 
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